
SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  2  neg/SUA/2021   Procedura  negoziata  telematica  mediante  ricorso  alla  piattaforma 
telematica SardegnaCAT per l'affidamento dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 350 LOCULI E 96 NICCHIE 
NEL  CIMITERO  DI  SAN  MICHELE  -  ANNO  2021.   CIG:  8610467E23  -  CUP:  G25I20000080004.  - 
PROVVEDIMENTO DI  AMMISSIONE/ESCLUSIONE. 

Il Dirigente

Visto il D. Lgs. 50/2016;
Visto il D. Lgs. 267/2000 e in particolare l'art. 107;

Vista la L.R. 8/2018 della Regione Autonoma della Sardegna e in particolare l'art. 35 comma 7;

Dato atto che:
– Con Determinazione Dirigenziale n. 8886 del 30/12/2020 il sottoscritto Dirigente del Servizio 

Lavori Pubblici Daniele Olla ha indetto la procedura in oggetto nominando RUP (Responsabile 
di Progetto ai sensi della L,R. 8/2018) l'ing. Roberto Mureddu; 

Visto il verbale di gara n. 1 di data 26/2/2021 del Responsabile della predisposizione e controllo delle  
procedure di gara relativo allo scrutinio della documentazione amministrativa presentata in sede di  
offerta dall'unico partecipante RTC COSIAM Srl / E.CO.PRO, Srl,  ad esito del quale è stata mancanza 
dei requisiti di partecipazione e si è proposto l'esclusione dalla procedura;

Visto ed esaminato l'atto di conferma del 3/3/2021   con cui il RUP (Responsabile di Progetto ai sensi 
della L,R.  8/2018)  ha confermato le  risultanze dell'esame della documentazione amministrativa e 
disposto conseguentemente l'esclusione del RTC COSIAM Srl / E.CO.PRO, Srl; 

Ritenuto, per le motivazioni indicate negli atti sopraccitati, di disporre tutte le determinazioni in essi 
assunte;

DETERMINA

per le motivazioni di cui agli atti allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale

di escludere dalla procedura il Raggruppamento temporaneo  RTC COSIAM Srl, P.IVA 01439050855/ 
E.CO.PRO, Srl, P.IVA 01628020883  per i seguenti motivi:  
L'operatore  E.CO.PRO, Srl  -  P.IVA 01628020883, soggetto destinatario della Rdo n.  rfq_368337, si 
qualifica  come mandante di un Raggruppamento Temporaneo di tipo verticale nel quale si impegna 
ad eseguire la totalità dei lavori scorporabili in  “OG1” mentre l'impegno ad eseguire i lavori della 
categoria prevalente "OS 13", rientranti nelle lavorazioni cd. "superspecialistiche SIOS", viene assunto 
dalla società COSIAM Srl, che si presenta in qualità di mandataria; 
La costituzione della compagine suddetta, nella quale l'operatore economico invitato non assume 
l'impegno  maggioritario  richiesto  dall'appalto  bensì  si  presenta  come  mandante,  si  pone  in 
violazione dell'art. 48 comma 11 del D. Lgs 50/2016, che testualmente recita: "In caso di procedure 

Determinazione n. 1504 del 03/03/2021
Atto firmato digitalmente



ristrette o negoziate, ovvero di dialogo competitivo, l'operatore economico invitato individualmente, 
o il  candidato ammesso individualmente nella  procedura di  dialogo competitivo,  ha la facoltà  di  
presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti ". 
Nel caso di specie, l'operatore inviatato E.CO.PRO. SRL, oltre a presentarsi in qualità di mandante e 
non  di  mandatario,  come  prescritto, risulta  privo  dei  relativi  requisiti  di  qualificazione,  la 
categoria di lavorazioni SOA OS13, e pertanto, dei requisiti di ammissione;

di dare atto che la presente procedura negoziata non viene aggiudicata per mancanza di offerte 
valide;

di dare atto che il  presente provvedimento non comporta impegno di spesa e viene pubblicato 
sull'Albo Pretorio on line del Comune di Cagliari ai fini della generale conoscenza;

di disporre:

- le pubblicazioni del presente atto ai sensi della normativa vigente;

- le comunicazioni ai sensi dell'art. 76, comma 2 bis, del D. Lgs. 50/2016;

Dichiara che, rispetto al proprio ruolo nella assunzione della presente determinazione e degli atti di 
questa facenti parte integrante e sostanziale, non risulta la sussistenza di situazioni di conflitto di in­
teressi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado in 
capo a nessuno dei soggetti che hanno concorso nei vari atti.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Marco Seta
Estensore:    

SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE
Il Dirigente

(Daniele Olla)

Determinazione n. 1504 del 03/03/2021
Atto firmato digitalmente


